中 国 机 械 工 业 联 合 会

机械行函〔2020〕10号

关于开展国家绿色技术推荐工作的通知

各有关单位：

为落实国家发展改革委、科技部《关于构建市场导向的

绿色技术创新体系的指导意见》（发改环资〔2019〕689 号）、

国家发展改革委、科技部、工业和信息化部、自然资源部联

合发布《关于组织推荐绿色技术的通知》（发改办环资〔2020〕

493 号）的有关要求，加快实现机械工业先进绿色技术推广

应用，中国机械工业联合会将在机械行业组织开展绿色技术

推荐工作，有关事项通知如下：

一、推荐范围

  机械行业节能环保、清洁生产、清洁能源、生态环境、

基础设施绿色升级等领域的相关技术，具体分类参见《绿色

产业指导目录（2019 版）》（发改环资〔2019〕293 号）。

  二、推荐原则

  推荐技术应具备先进性、适用性、推广价值高等特点。

技术水平国内领先，能够反映绿色技术最新进展，对我国机

械领域绿色发展具有引领作用；技术成熟可靠，知识产权明

晰，达到实际应用要求，有成功实施案例，可以在机械行业

或领域广泛推广；技术推广价值高，经济适用，推广潜力大，

可有力促进经济社会可持续发展。优先推荐拥有知识产权的

原创性绿色技术。

- 2 -

  三、报送内容及要求

  请申报单位填写绿色技术申报表（附件 1），根据绿色

技术报告编制大纲编写技术报告（附件 2），具体填写说明

详见附件 3。请申报单位务必于 8月 10 日前将绿色技术申请

表及技术报告一式两份，同时附上光盘 1 个，送达我会行业

发展部。

由于推荐名额有限，我会将根据申报单位情况择优向国

家发改委推荐申报。推荐工作不收取费用。

四、联系人及联系方式

  邢然  惠明  行业发展部

电话：13488827462 13910702219

  邮箱：xingran@cmif.org.cn huiming@cmif.org.cn

  邮寄地址：北京市西城区百万庄大街 22 号中国机械工

业联合会行发部（100037）

  附件：

1.绿色技术申报表

  2.绿色技术报告编制大纲

   3.绿色技术申报表填写说明

中国机械工业联合会

2020 年 7 月 23日